

April 2015 DM 2015 i Brædstrup

Danmarksmesterskabet blev vundet af Jens Lindhardsten, med junior Klaus, Arne Rodsted og Sven Jørgensen på holdet. **STORT tillykke med mesterskabet.** Se slutstillingen på www.lhombre.dk.

Efter de første 3 kampe havde vi 6 point, men træerne voksede sandelig ikke ind i himlen. De sidste 4 kampe gav 1 uafgjort og 3 nederlag, så det blev en 5. plads.

Det var en forrygende spændende finale, da 5 hold havde chancen for at vinde mesterskabet inden sidste runde. "Hovedkampen" i sidste runde var mellem det debuterende Verringe hold Erling Jørgensen, Inge Nielsen, Ulla Jørgensen og Viggo Madsen. Det blev til -8 for Verringe, hvis Verringe havde vundet med +9, så var mesterskabet gået til Verringe. Men jeg syntes, en 4. plads var en meget flot placering for Verringe holdet.

Her er nogle interessante spil og svære meldinger fra finalen:

1. Nord forhånd: Solo eller ouvere?

♠	
♣	Es og 3
♥	Es, konge, dame, 3, 5 og 7
♦	5

Det er jo en såkaldt lottomelding i nord med udspil. Skal vi melde den oplagte solo, eller løbe risikoen med en pæn ouvere. Jeg er ikke i tvivl, jeg sætter hellere 3 point på højkant i stedet for 9-10 point. Den gik kruk. Syd havde hverken ruder eller klør, så først fik man stik på ruder 5, og så på klør 3. En spillede klør 3 ud, hvilket jeg mener, er meget forkert, man skal altid spille ruder 5 ud på disse kort, når man melder ouvert. Jeg vil nu også spille ruder 5 ud i en ren nolo.

2. Syd mellemhånd: Solo eller tourné respekt?

♠	Es og 6
♣	Es
♥	Es, konge og 5
♦	Konge, dame og 3

Kortene sidder i mellemhånden i syd, og er meget svære at melde. Jeg er nu ikke i tvivl om, at jeg melder solo, men flere meldte tourné respekt, som ikke kunne vinde. Soloen fik et meget interessant forløb. 1. udspil klør konge, hjerter 5 og overstik med hjerter 4. 2. udspil ruder, som vest stikker med trumf, så ser det sort ud for soloen, men da manillen sidder i vest, som også har spar 4, så vinder soloen, da vest kun har 4 trumfer i alt, og kun vil kunne få for de 3. Hvis vest havde haft 3 klør og 5 trumfer, samt spar 4, er det vigtigt, at han i 3 udspil spiller spar 4 og ikke klør igen, og så må øst ikke stikke syds spar 5.

3. Syd forhånd: Solo eller tourné respekt?

♠	Es og 7
♣	Es og 3
♥	Konge
♦	Dame, knægt, 3 og 6

Det er uhyggelige kort at melde. Men soloen kan ikke vinde og respekten bliver oplagt. Jeg tror, at jeg vil melde solo, da det er en meget dårlig respekt. Havde begge de 2 sorte fuser været 2 eren (Manillen) er jeg ikke i tvivl om, at jeg melder respekten, hvad jeg sandsynligvis også vil gøre med blot 1 sort 2er.

4. Vest baghånd: Afmelding eller ej?

♠	Es, 2, knægt, 7 og 5
♣	Knægt og 6
♥	6
♦	Dame

Syd melder solo i forhånden. Skal du som vest i baghånden melde af med en spar solo. Den er meget lille, men bliver klør knægt et frikort, og der bekendes 2 gange er der altid 4 stik, og det vil ofte være tilfældet. Det forløb sådan, at syd i 1. udspil spiller klør konge blank, og da der ikke var flere klør inde, så blev klør knægt et frikort. I 2. og 3. udspil tager syd hjerter og ruder konge hjem, og har dermed 3 stik. 4. udspil ruder, som jeg (Nord) desværre skal bekende, og da syd har 2 trumfer og jeg i nord har 4 trumfer, ja så er solen vundet. Til meget stor glæde for Kaj fra Nim, men ikke for os.

Sven fra Jens's hold meldte efter mange lange overvejelser soloen, og havde han ikke meldt af, var de ikke blevet mestre. Han "skyldte" for øvrigt også en solo fra dagen i forvejen. Den havde ødelagt hans nattesøvn.

5. Vest baghånd: Tourné respekt i ruder, skal den smides?

♠	
♣	6 og 4
♥	6
♦	Spar es, klør es, ruder knægt, 2, 4 og 6

Som i spil 4 ovenfor er der en beregning. Hvis klør bliver frikort, og trumferne sidder 3 og 3, og man ikke når at få overstik, så er tourné respekten vundet ALTID. Det gør, at man ikke må smide den for en bette. Men man ved jo også, at en kruk koster 1 point, og det kan flytte et danmarksmesterskab. Jeg har oplevet en 6-8 danmarksmesterskaber, hvor 1 point var afgørende.